
Nº 213, terça-feira, 7 de novembro de 201744 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017110700044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Professor Substituto Nº 047/2017-IFB que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e GUSTAVO REINKE,
tendo por objeto a prestação de serviços, pelo contratado junto ao
IFB, na qualidade de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, na Área de ENGENHARIA
MECÂNCIA, durante o horário de funcionamento do Contratante,
visando a suprir as necessidade temporárias de excepcional interesse
público deste, sendo que o presente contrato tem vigência de 9 (nove)
meses, a contar da publicação no DOU. DATA DE ASSINATURA:
03 de novembro de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRA-
TANTE, WILSON CONCIANI, Reitor; GUSTAVO REINKE, Con-
tratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de Coope-
ração Técnica Nº 15/2017 que entre si celebram o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRA-
SÍLIA - IFB e o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO. OBJETO:
Constitui objeto deste instrumento configurar o intercâmbio ali dis-
posto, materializado na colaboração a ser prestada pela servidora
DELZINA BRAZ DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1559135, do qua-
dro de pessoal do IFB, ocupante do cargo de Pedagoga, ao IFTM, em
atividades inerentes ao seu cargo e de acordo com sua formação
profissional. VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de
12 (doze) meses, a partir da data da publicação, podendo ser re-
novado, se houver interesse das partes. DATA DE ASSINATURA: 24
de agosto de 2017. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, WILSON CONCIA-
NI, Reitor; e pelo IFTM, ROBERTO GIL RODRIGUES DE AL-
MEIDA, Reitor.

CAMPUS BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2017 - UASG 152142

Nº Processo: 23508023427201727. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Materiais Elétricos para atender as demandas de manutenção
do Campus Brasília, do Instituto Federa de Educação, Ciência e
Tecnologia de Brasília, bem como para as instalações necessárias ao
novo prédio da biblioteca e ginásio do campus. Total de Itens Li-
citados: 00038. Edital: 07/11/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h00. Endereço: Sgan 610 Conjunto A, Módulos D, E, f e G, Via L2
Norte Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/152142-05-2-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 07/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/11/2017 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELIZANGELA JAINES
Pregoeiro

(SIDEC - 06/11/2017) 152142-26428-2017NE800077

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE (IFC) e a UNIVERSIDA-
DE FEDERALDE CAMPINA GRANDE (UFCG). OBJETO: O pre-
sente Acordo de Cooperação tem por objetivo estabelecer cooperação
mútua entre as duas Instituições no que diz respeito à colaboração
técnica que será prestada junto ao IFC - Câmpus Camboriú pelo
servidor AGNALDO FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de
Auxiliar em Administração, lotado na UFCG. VIGÊNCIA: O pre-
sente Acordo de Cooperação terá sua vigência no período de 14 de
setembro de 2017 a 01 de agosto de 2021. SIGNATÁRIOS: Sônia
Regina de Souza Fernandes, Reitora, pelo IFC e; Vicemário Simões ,
Reitor, pela UFCG.

EDITAL No- 250, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745/1993, e Resolução nº 048-CONSUPER/2014,
torna pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas
as inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para con-
tratação de Professor Substituto para o Campus Brusque, para suprir
uma vaga de 20 horas semanais para o Campo de Conhecimento
Informática / Redes de Computadores. As inscrições serão realizadas
no período de 06/11/2017 a 21/11/2017, na Coordenação de Gestão
de Pessoas do Campus Brusque, localizado na R. Hercílio Luz, 63,
Bairro Centro, Brusque (SC), Fone: (47) 3396-0080. Habilitação exi-
gida, edital completo e mais informações no Instituto Federal Ca-
tarinense - Campus Brusque, site https://brusque.ifc.edu.br e no site
w w w. i f c . e d u . b r.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

EDITAL No- 251, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745/1993, e Resolução nº 048-CONSUPER/2014,
torna pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas
as inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para con-
tratação de Professor Substituto para o Campus Brusque, para suprir
uma vaga de 20 horas semanais para o Campo de Conhecimento
Matemática e suas Tecnologias. As inscrições serão realizadas no
período de 06/11/2017 a 21/11/2017, na Coordenação de Gestão de
Pessoas do Campus Brusque, localizado na R. Hercílio Luz, 63,
Bairro Centro, Brusque (SC), Fone: (47) 3396-0080. Habilitação exi-
gida, edital completo e mais informações no Instituto Federal Ca-
tarinense - Campus Brusque, site https://brusque.ifc.edu.br e no site
w w w. i f c . e d u . b r.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

EDITAL No- 252, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745/1993, e Resolução nº 048-CONSUPER/2014,
torna pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas
as inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para con-
tratação de Professor Substituto para o Campus Camboriú, para suprir
uma vaga de 40 horas semanais para o Campo de Conhecimento
Matemática. As inscrições serão realizadas no período de 09/11/2017
a 24/11/2017, na Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus
Camboriú, localizado na R. Joaquim Garcia, s/n, Bairro Centro, Cam-
boriú (SC), Fone: (47) 2104-0860. Habilitação exigida, edital com-
pleto e mais informações no Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú, site https://camboriu.ifc.edu.br e no site www.ifc.edu.br.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

EDITAL No- 253, DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745/1993, e Resolução nº 048-CONSUPER/2014,
torna pública, para conhecimento dos interessados, que estão abertas
as inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para con-
tratação de Professor Substituto para o Campus Ibirama, para suprir
uma vaga de 20 horas semanais para o Campo de Conhecimento
Artes. As inscrições serão realizadas no período de 06/11/2017 a
20/11/2017, na Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus Ibi-
rama, localizado na R. Getúlio Vargas, 3006, Bairro Bela Vista, Ibi-
rama (SC), Fone: (47) 3357-6200. Habilitação exigida, edital com-
pleto e mais informações no Instituto Federal Catarinense - Campus
Camboriú, site https://ibirama.ifc.edu.br e no site www.ifc.edu.br.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

CAMPUS LUZERNA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 12/2017

O Instituto Federal Catarinense - Campus Luzerna, por in-
termédio do pregoeiro, torna público o resultado do pregão eletrônico
(SRP) nº 12/2017, que tem por objeto Contratação de empresa es-
pecializada para prestar serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva nos equipamentos de ar condicionado, com fornecimento de
peças e acessórios originais, instalados nas dependências do IFC -
Campus Luzerna. Sagraram-se vencedoras as empresas: LUCRAFE
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME CNPJ: 19.007.136/0001-51
com valor total de R$ 338.225,00. AREMAR COMERCIO E SER-
VIÇOS EIRELI - ME CNPJ: 25.213.318/0001-81 com valor total de
R$ 349.516,40. Os autos encontram-se à disposição para a vista.

FELLIPE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/11/2017) 152663-26422-2017NE800001

CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO Nº 16/2017 - UASG 158458 Registrador: INSTITUTO
FEDERAL CATARINENSE - Câmpus Rio do Sul. Pregão Eletrônico
nº 16/2017 Processo nº 23353.001703/2017-15. Objeto: Aquisição de
materiais e insumos agrícolas. Vigência: 12 (doze) meses. Data da
assinatura 27/10/2017. Empresas detentoras do registro de preço: L A
Ramos & Cia LTDA epp os itens: 02, 04, 05, 08, 11, 16, 19, 21, 22,
26, 28, 29, 33, 34 e 35. TUTTIAGRO COMERCIO AGROPECUA-
RIO LTDA - EPP_os itens 15, 17 e 23. BENTEC COMERCIO DE
SEMENTES LTDA os itens 12 e 24. HELO PRODUTOS AGRU-
PECUARIOS os itens 06, 09, 18. VETCOM - DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI os itens 10, 25, 27, 30, 31,
32, 36 e 39. AGROFORTE COMERCIAL AGROPECUARIA LTDA
os itens 01, 03, 13, 14, 37, 38, 40.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 16/2017

Sagraram-se vencedoras do certame as empresas: L A Ramos
& Cia LTDA epp os itens: 02, 04, 05, 08, 11, 16, 19, 21, 22, 26, 28,
29, 33, 34 e 35. TUTTIAGRO COMERCIO AGROPECUARIO LT-
DA - EPP_os itens 15, 17 e 23. BENTEC COMERCIO DE SE-
MENTES LTDA os itens 12 e 24. HELO PRODUTOS AGRUPE-
CUARIOS os itens 06, 09, 18. VETCOM - DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS EIRELI os itens 10, 25, 27, 30, 31,
32, 36 e 39. AGROFORTE COMERCIAL AGROPECUARIA LTDA
os itens 01, 03, 13, 14, 37, 38, 40. A adjudicação foi homologada
pelo diretor geral e o processo encontra-se com vistas franqueadas aos
interessados a partir desta publicação.

ADRIANO BECKER
Pregoeiro

(SIDEC - 06/11/2017) 158458-26422-2017NE800002

CAMPUS BLUMENAU

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017 - UASG 152254

Nº Processo: 23473000024201754. Objeto: Contratação de empresa
especializada, em regime de empreitada global, para reforma do sis-
tema de alimentação predial e reservatório externo do Instituto Fe-
deral Catarinense Campus Blumenau, totalizando uma área de 229,12
m² (duzentos e vinte nove metros e doze centímetros quadrados), com
fornecimento de todo o material e serviços necessários para a exe-
cução total da obra, conforme projeto, planilha e cronograma físico-
financeiro anexos, que passam a fazer parte integrante deste Edital,
independente de transcrição. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
07/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Bernardino Jose de Oliveira, 81 Badenfurt - BLUMENAU - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152254-02-1-2017. Entre-
ga das Propostas: 30/11/2017 às 09h00

MARILANE MARIA WOLFF PAIM
Diretora Geral

(SIDEC - 06/11/2017) 152254-26422-2017NE800017

CÂMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 13/2017 - UASG 152662

Nº Processo: 233520030202017. Objeto: Aquisição de materiais de
consumo(canetas específicas), a fim de atender as necessidades do
IFC Campus de Fraiburgo. Total de Itens Licitados: 00002. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Pequeno valor da contratação Declaração de Dispensa
em 29/09/2017. DOUGLAS CARLESSO. Diretor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 29/09/2017. FABIO JOSE RODRI-
GUES PINHEIRO. Diretor-geral Pro Tempore. Valor Global: R$
349,00. CNPJ CONTRATADA: 85.217.776/0001-10 3 S MATERIAL
PARA ESCRITORIO LTDA - EPP.

(SIDEC - 06/11/2017) 152662-26422-2017NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 11/2017 - UASG 152662

Nº Processo: 23352003044201753. Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preço para eventual contratação de empresa especializada
em fabricação e instalação de placa de identidade visual. Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 07/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Cruz e Souza, 100 Centro - FRAI-
BURGO - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152662-
05-11-2017. Entrega das Propostas: a partir de 07/11/2017 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/11/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NILCE INES BUENO
Coordenadora de Liicitação e Contratos

(SIDEC - 06/11/2017) 152662-26422-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2017

A Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria nº
052/PROAP, de 16 de junho de 2017 do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE Reitoria, torna público
o seu julgamento de habilitação da Concorrência 01/2017, sendo
consideradas habilitadas as empresas CONSTRUTORA BEIJA-
FLOR LTDA EPP CNPJ: 09.586.891/0001-84, JCM CONSTRUTO-
RA E COMÉRCIO LTDA EPP CNPJ: 04.732.759/0001-10, CONS-
TRUTORA PLATÔ LTDA CNPJ: 10.485.488/0001-49, CONSTRU-
TORA PORTO LTDA EPP CNPJ: 03.234.418/0001-51, IGC EM-
PREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ:
05.263.842/0001-50, ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRU-
ÇÕES LTDA CNPJ: 63.551.378/0001-01; JT CONSTRUÇÃO EI-
RELI EPP CNPJ: 00.182.545/0001-66, VAP CONSTRUÇÕES LT-

usuario
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-07T06:40:03-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




